

Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet

Imaneq 2, 3900 Nuuk

CVR-nr. 39 42 45 33

Årsrapport 2020

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	8
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Noter	10

Ledelsesberetning

Oplysninger om partiet

Navn	Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet
Adresse, postnr. by	Imaneq 2, 3900 Nuuk
CVR-nr.	39 42 45 33
Hjemstedskommune	Sermersooq Kommune
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.sulesam.gl
Bestyrelse	Tillie Martinussen, formand Kim Lyberth, kasserer Torben Ørting Jørgensen Cecilie Hardenberg Sofus Fenger Hove
Revision	EY Grønland Godkendt Revisionsanpartsselskab Aqqusinersuaq 3A, 1. sal, Postboks 370, 3900 Nuuk

Ledelsesberetning

Beretning

Partiet er et socialliberalt parti, hvis formål det er:

- ▶ At arbejde for, at frihed for den enkelte bliver det bærende element for enhver grønlandsk borger
- ▶ At arbejde for, at den frihed udøves ud fra et socialt ansvarligt perspektiv
- ▶ At arbejde for, at dette sociale perspektiv tager udgangspunkt i erkendelsen af, at vi alle er forskellige, og at det enkelte menneskes særkende er en styrke, der skal motiveres og benyttes på bedst mulige måde for samfundet og individet selv.

Dette formål skal fremmes på baggrund af en stærk social-, uddannelses- og liberal-økonomisk politik, baseret på fair konkurrence og privatisering med størst mulig indvirkning på samfundsudviklingen samt et stærkt samarbejde inden for Rigsfællesskabet.

Væsentlige begivenheder i regnskabsåret

2020 var et sort år for Samarbejdspartiet. En lille kreds af personer med tilknytning til partiets tidligere formand, Michael Rosing og partiets forhenværende kasserer, bogholder og bestyrelsesmedlem, Jan Joe Seidsen, orkestrerede et angreb på partiets siddende medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, der tillige var partiets fungerende formand.

Angrebet tog afsæt i beskyldninger om misbrug af Partiets penge. Disse beskyldninger blev fulgt op af en smædekampagne i både pressen og på sociale medier. Den tidligere formand, Michael Rosing, søgte gennem en fogedsag ved kredsretten i Nuuk at overtage formandsposten, hvilket blev afvist af kredsretten. Den tidligere bogholder, bestyrelsesmedlem og kasserer, Jan Joe Seidsen, anmeldte Tillie Martinussen og bestyrelsen til politiet for underslæb og misbrug af partiets midler. Tilsvarende blev skattemyndighederne inddraget i sagen.

Den tidligere kasserer og bogholder, Jan Joe Seidsen, der bestred posten indtil 8. oktober 2020, vanskeliggjorde regnskabsaflæggelsen ved dels af efterlade et mangelfuldt regnskab og tilbageholde bilag, hvis indhold i stedet blev brugt til at nære pressens ukritiske dækning af sagen.

På Landsmødet i partiet i december 2020, hvor advokatfirmaet Nuna Law var udpeget som dirigent, blev Tillie Martinussen valgt som formand sammen med en ny bestyrelse. Landsmødet tiltrådte endvidere det udarbejdede perioderegnskab for perioden 1. januar 2020 til 31. oktober 2020, ligesom budgettet for det efterfølgende år blev godkendt.

Perioderegnskabet var udarbejdet på baggrund af en retablering af partiets bogføring. Partiets revisor, EY Grønland assisterede med opstillingen af perioderegnskabet og foretog en fuldstændig bilagskontrol af alle posteringer som del af revisionen for 2020. Resultaterne fra denne kontrol blev forelagt hovedbestyrelsen i et management letter, som blev fremlagt på landsmødet.

På grund af de verserende sager, arbejdet med at indsamle de udestående bilag mm. og fordi partiet først fik kontrol over partiets regnskabssystem i november 2020, kunne årsregnskabet ikke afsluttes som planlagt.

Skattemyndighederne fandt efter en omfattende kontrol ikke grundlag for at rette kritik af partiet og politiet har den 7. marts 2022 opgivet sigtelsen mod Tillie Martinussen for de rejste anklager. Sigtelsen mod Tillie Martinussen blev rejst i forbindelse med, hun skulle afhøres af politiet under efterforskningen. Der har ikke været rejst sigtelse mod øvrig ledelse eller parti. Det er ledelsens opfattelse, at sagen dermed er afsluttet.

Bestyrelsen har sikret en retablering af partiets bogholderi samt sikret behørig dokumentation for de foretagne posteringer. Retablering har været muligt, da bilag, indsendt til digital opbevaring i forbindelse med bogføringen fortsat fandtes som fysiske bilag hos partiet og dets medlemmer.

På den baggrund er vi nu i stand til at aflevere et fyldestgørende og revideret regnskab for 2020.

Ledelsesberetning

Det omtalte interne angreb på partiet har haft vidtgående og negative konsekvenser. Angrebet har påført partiet ekstraordinære udgifter til juridisk bistand, revision, administration og andre afbødende tiltag. Det anslås, at udgifterne hertil ligger på omkring en halv million kroner.

Værst af alt, så har sagen - og ikke mindst pressen fremstilling af den - gjort det næsten umuligt for partiet at fokusere på det, vi er sat i verden til at håndtere: Det politiske arbejde. Det giver stof til eftertanke, at et parties omdømme kan undergraves ved ubeføjede anklager, smædekampanjer i pressen og i de sociale medier samt ved en grundløs politianmeldelse, foretaget af en person, der vidste bedre.

Til gengæld er det opløftende at kunne konstatere, at den grønlandske vælgerbefolkning forholder sig uhyre kritisk over for politikere og partier, der misbruger betroede midler. Det er blot trist, at den kritiske og negative holdning kan udløses på basis af rygter og en grundløs og ubeføjet politianmeldelse. Det giver stof til eftertanke, at vores demokrati er så sårbart som sagen her og de afledte konsekvenser tydeliggør.

For partiet betyder aflæggelsen af regnskabet for 2020, at vi nu kan trække en streg i sandet og lukke et mørkt kapitel i partiets historie. I stedet for at kigge bagud kan vi nu fokusere på det væsentligste, nemlig udvikling af den nødvendig politik for et Grønland, der tager hensyn til vores samfunds svageste, samtidigt med, at vi skaber grundlaget for økonomisk vækst og fremgang. Begivenhederne i verden, hvor gamle fjendebilleder for fornyet relevans kalder på et styrket samarbejdet indenfor rigsfællesskabet. Det politiske arbejde ser vi frem til at blive en del af.

Vi forventer også, at vores relationer til den grønlandske presse bliver styrket. Der er læring at hente i den mediestorm, de mere end 35 negative artikler om sagen og de mange radio- og tv-indslag har udgjort, baseret på anklager, der har vist sig grundløse og ubeføjede.

I det perspektiv går Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet styrket og med rank ryg ud af det stormvejr, vi har været igennem.

Det regnskabsmæssige resultat

Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiets resultat for 2020 udviser et underskud på 313 t.kr. mod 202 t.kr. i 2019.

Resultatet er negativt påvirket med ca. 500 t.kr. af tvister med tidligere medlemmer af partiet.

Bestyrelsen anser på baggrund af ovenstående årets resultat som stærkt utilfredsstillende.

Hændelser efter regnskabsårets udløb

Som følge af de afledte negative konsekvenser af de ubeføjede anklager, der blev rettet imod Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet var det ikke muligt at genvinde vælgernes tillid i et omfang, der sikrede en videreførelse af vores medlemskab af Inatsisartut ved valget i 2021 til kommunalbestyrelser og Inatsisartut.

Vi har med glæde og tilfredshed konstateret, at de forskellige sager, der har været rejst ved skattemyndigheder, domstole og politi er afsluttet, og at det står klart, at anklagerne ikke har givet anledning til myndighedspåtale.

Der er ikke indtruffet yderligere hændelser efter regnskabsårets afslutning, som forrykker årsrapportens udsagn.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2020	2019
4	Indtægter	1.162.250	1.135.725
5	Personaleomkostninger	-328.686	-393.305
6	Andre eksterne omkostninger	-819.160	-401.039
	Resultat før valgaktiviteter	14.404	341.381
7	Valgaktiviteter	-326.056	-530.657
	Resultat før finansielle poster	-311.652	-189.276
	Finansielle indtægter	0	0
	Finansielle omkostninger	-867	-12.658
	Årets resultat	-312.519	-12.658
	Resultatdisponering		
	Overført til egenkapital	-312.519	-12.658

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2020	2019
	AKTIVER		
	Tilgodehavender		
	Periodeafgrænsningsposter	1.005	645
	Andre tilgodehavender	0	45.402
	Tilgodehavender	1.005	46.047
	Likvide beholdninger	2.802	10.569
	Omsætningsaktiver i alt	3.807	56.616
	AKTIVER I ALT	3.807	56.616
	 PASSIVER		
8	Egenkapital i alt	-433.017	-120.498
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	300.275	2.068
9	Anden gæld	136.549	175.046
	Gældsforpligtelser i alt	436.824	177.114
	PASSIVER I ALT	3.807	56.616

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for 2020 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Resultatopgørelse

Indtægter

Indtægter indtægtsføres i den periode, de vedrører, og omfatter årets tilskud og kontingenter.

Omkostninger

Omkostninger omfatter omkostninger til oplysning, reklame, administration, lokaler, transport, rejser og lignende.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger.

Balance

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til nominel værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab efter en individuel vurdering af tilgodehavender.

Gældsforpligtelser

Gæld er målt til amortiseret kostpris, svarende til nominel værdi.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

2 Usædvanlige forhold

Partiet har været involveret i en række tvister med tidligere medlemmer af partiet. Tvisterne har påvirket partiets resultat negativt i året. Der forventes ikke tilsvarende tvister i fremtiden.

3 Begivenheder efter balancedagen

Partiet har ikke opnået valg til kommunalbestyrelser eller Inatsisartut ved valget i 2021, hvilket medfører, at partiets indtægtsgrundlag fra 2022 er reduceret til medlemskontingenter samt evt. donationer.

Tvister med tidligere medlemmer af partiet er afsluttet. I forbindelse med anklager fra tidligere medlemmer af partiet rejste politiet sigtelse mod Tillie Martinussen med henblik på at afhøre hende med en sigtets rettigheder. Politiet har den 7. marts 2022 opgivet sigtelsen mod Tillie Martinussen. Det er ledelsens opfattelse, at sagen dermed er afsluttet.

	2020	2019
4 Indtægter		
Inatsisartut, grundtilskud samt mandattilskud	1.155.000	1.133.000
Kontingenter	7.250	2.725
	<u>1.162.250</u>	<u>1.135.725</u>
5 Personaleomkostninger		
Lønninger og vederlag	207.273	331.801
Regulering af skyldig løn	46.343	0
Feriepenge	31.702	41.475
Arbejdsmarkedsbidrag	4.117	3.359
Lønninger	289.435	376.635
Fortæring og småforbrødnheder m.m.	39.251	16.670
Øvrige personaleomkostninger	39.251	16.670
	<u>328.686</u>	<u>393.305</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

	2020	2019
	<u> </u>	<u> </u>
6 Andre eksterne omkostninger		
Konsulentassistance	210.455	88.185
Transport og fragt	65.082	45.952
Repræsentation	7.427	997
Sponsorat	900	2.731
Revision	90.000	17.500
Advokat	145.300	0
Bogføring	38.200	0
It-omkostninger	29.169	36.564
It-assistance	120.000	100.000
Telefon	66.141	31.789
Porto og gebyrer	3.962	3.095
Mødeomkostninger	23.261	39.697
Kontingenter	6.478	8.963
Lokale- og småanskaffelser	12.785	25.566
	<u>819.160</u>	<u>401.039</u>
7 Valgaktiviteter		
Valgmateriale	110.350	112.357
Oversættelser og tolke	88.076	231.386
Rejseomkostninger	127.630	186.914
	<u>326.056</u>	<u>530.657</u>
8 Egenkapital		
Primo	-120.498	81.436
Årets resultat	-312.519	-201.934
	<u>-433.017</u>	<u>-120.498</u>
9 Anden gæld		
Skyldig A-skat og AMA	19.105	114.995
Feriepenge	42.370	31.320
Skyldig løn	55.074	8.731
Øvrige skyldige omkostninger	20.000	20.000
	<u>136.549</u>	<u>175.046</u>

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Cecilie-Marie Malan Helene Hardenberg

Client Signer

På vegne af: Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet

Serienummer: PID:9208-2002-2-972888169409

IP: 178.170.xxx.xxx

2022-04-08 19:12:58 UTC

NEM ID 

Torben Ørting Jørgensen

Client Signer

På vegne af: Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet

Serienummer: PID:9208-2002-2-734404914716

IP: 85.129.xxx.xxx

2022-04-08 19:15:00 UTC

NEM ID 

Tillie Martinussen

Client Signer

På vegne af: Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet

Serienummer: PID:9208-2002-2-488981680614

IP: 157.97.xxx.xxx

2022-04-08 22:21:23 UTC

NEM ID 

Sofus Fenger Hove (Ung under 18)

Client Signer

På vegne af: Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet

Serienummer: PID:9208-2002-2-391630255784

IP: 46.16.xxx.xxx

2022-04-09 16:33:02 UTC

NEM ID 

Kim Lyberth

Client Signer

På vegne af: Suleqatigiisitsissut - Samarbejdspartiet

Serienummer: PID:9208-2002-2-366740471474

IP: 91.144.xxx.xxx

2022-04-10 14:19:05 UTC

NEM ID 

Claus Hammer-Pedersen

EY Signer

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:49314062

IP: 80.208.xxx.xxx

2022-04-10 14:37:46 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 3368Y-065EU-XZ1Q4-05PSK-5WHUA-4VTHW

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>